

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

GERÊNCIA DE COMPRAS

MATERIAIS DE CONSUMO EMPENHADOS NO MÊS DE NOVEMBRO

ANO: 2016

FORNECEDOR	TIPO DE MATERIAL	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>K E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA EPP NE01739 DE 01.10.2016 PROC. 1586/2016; Ata de Registro de Preços nº456/2015. Pregão Eletrônico nº108/2016. Ata de Registro de Preços nº35/2016. Pregão Eletrônico nº42/2016. Ata de Registro de Preços nº003/2015. Pregão Eletrônico nº1454 / 2015.</b>	GRUPO CEMA 0231 - ADJUVANTES - , Descrição: CEMA0231.3181 - Tricresol formalina para uso endodôntico fornecido em frasco com 10ml MARCA: BIODINAMICA	02	5,70	11,40
	GRUPO CEMA 0234 - DESCARTÁVEIS (AGULHA, TIRA, LIXA, FITA E DISCO) - , Descrição: CEMA0234.1890 - Sugador odontológico descartável, em plástico atóxico transparente com armação de metal não corrosivo, com ponta emborrachada macia, fornecido em embalagem com 40 unidades. MARCA: SS PLUS	30	4,87	146,10
	GRUPO CEMA 0232 - BROCAS, LIMAS, PONTAS E COROAS - , Descrição: CEMA0232.0617 - Broca diamantada nº 1090 MARCA: MICRODONT	10	1,89	18,90
	GRUPO CEMA 0234 - DESCARTÁVEIS (AGULHA, TIRA, LIXA, FITA E DISCO) - , Descrição: CEMA0234.1957 - Agulha gengival, descartável, curta, 30G tribizelada e siliconizada, adaptável em seringa carpule, para anestesia odontológica, esterelizada por óxido de etileno. MARCA: INJEX	10	0,21	2,10
	GRUPO CEMA 0237 - ACESSÓRIOS - , Descrição: CEMA0237.0634 - Escova de robinson tipo reta MARCA: PREVEN	20	1,20	24,00
	GRUPO CEMA 0237 - ACESSÓRIOS - , Descrição: CEMA0237.0632 - Escova dental infantil extra macia com cabeça arredondada MARCA: X-DENT	1500	0,50	750,00
	GRUPO CEMA 0238 - HEMOSTÁTICOS - , Descrição: CEMA0238.3650 - Esponja Hemostática, a base de gelatina liofilizada, reabsorvível, peso máximo de 10g, fornecida em caixa com 10 unidades MARCA: TECHNEW	30	21,80	654,00
<b>W N COMERCIO IMPORTACAO E REPRESENTACOES LTDA NE01740 DE 01.10.2016 PROC. 1586/2016; Ata de Registro de Preços nº35 /2016. Pregão Eletrônico nº42 / 2016. Ata de Registro de Preços nº03/2016. Pregão Eletrônico nº1454 / 2015.</b>	GRUPO CEMA 0232 - BROCAS, LIMAS, PONTAS E COROAS - , Descrição: CEMA0232.0618 - Broca diamantada nº 1091 MARCA: MICRODONT	10	1,80	18,00
	GRUPO CEMA 0232 - BROCAS, LIMAS, PONTAS E COROAS - , Descrição: CEMA0232.0621 - Broca diamantada nº 1032 MARCA: MICRODONT	10	1,80	18,00
	GRUPO CEMA 0232 - BROCAS, LIMAS, PONTAS E COROAS - , Descrição: CEMA0232.4133 - Broca diamantada nº 1014 MARCA: MICRODONT	10	1,80	18,00
	GRUPO CEMA 0232 - BROCAS, LIMAS, PONTAS E COROAS - , Descrição: CEMA0232.4320 - Broca diamantada nº 1012 MARCA: MICRODONT	10	1,80	18,00
	GRUPO CEMA 0237 - ACESSÓRIOS - , Descrição: CEMA0237.2410 - Fio dental encerado branco fornecido em embalagem com 100m MARCA: MEDFIO	10	2,08	20,80
<b>EMIGE MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA NE01741 DE 01.10.2016 PROC. 1586/2016; Ata de Registro de Preços nº283/2016. Pregão Eletrônico nº400 / 2016. Ata de Registro de Preços nº03/2016. Pregão Eletrônico nº1454 / 2015. Ata de Registro de Preços nº469/2015. Pregão Eletrônico nº1282 / 2015.</b>	GRUPO CEMA 0233 - RESTAURADORES - , Descrição: CEMA0233.1609 - Cimento a base de ionômero de vidro, fornecido em Kit contendo 1frasco de pó na cor A3 com 10g, 1frasco de líquido com 8ml, 1 bloco para espatulação e 1 medidor MARCA: DENTSCARE	06	17,50	105,00
	GRUPO CEMA 0233 - RESTAURADORES - , Descrição: CEMA0233.0654 - Eugenol, fornecido em frasco com 20 ml MARCA: BIODINAMICA	06	9,64	57,84
	GRUPO CEMA 0237 - ACESSÓRIOS - , Descrição: CEMA0211.4343 - Espelho bucal odontológico, para cabo rosqueável, plano nº 5 MARCA: BARASCH	10	2,48	24,80
	FIO RETRATOR, Material: Fio de retração gengival confeccionado com fibras de algodão com alto poder de absorção, Características Adicionais: Nº 1, Fornecido em frasco com 250cm MARCA: FGM	04	15,00	60,00

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

GERÊNCIA DE COMPRAS

MATERIAIS DE CONSUMO EMPENHADOS NO MÊS DE NOVEMBRO

ANO: 2016

FORNECEDOR	TIPO DE MATERIAL	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
	GRUPO CEMA 0234 - DESCARTÁVEIS (AGULHA, TIRA, LIXA, FITA E DISCO) - , Descrição: CEMA0234.0668 - Tiras abrasivas em aço, para acabamento de restaurações em amálgama, abrasivo de óxido de alumínio em granulação média, dimensões 4 mm x 150mm, fornecido em caixa com 12 unidades MARCA: maquirá	05	6,83	34,15
SUPRIMED COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA ME NE01742 DE 01.10.2016 PROC. 1586/2016; Ata de Registro de Preços nº35 /2016. Pregão Eletrônico nº42 / 2016.	GRUPO CEMA 0232 - BROCAS, LIMAS, PONTAS E COROAS - , Descrição: CEMA0211.0379 - Broca diamantada nº 1031 MARCA: PREVEN	10	1,99	19,90
	GRUPO CEMA 0232 - BROCAS, LIMAS, PONTAS E COROAS - , Descrição: CEMA0232.0321 - Broca diamantada nº 1033 MARCA: PREVEN	10	1,99	19,90
	GRUPO CEMA 0232 - BROCAS, LIMAS, PONTAS E COROAS - , Descrição: CEMA0232.4415 - Broca diamantada nº 1015 MARCA: PREVEN	10	1,99	19,90
	GRUPO CEMA 0232 - BROCAS, LIMAS, PONTAS E COROAS - , Descrição: CEMA0232.0324 - Broca diamantada nº 1035 MARCA: PREVEN	10	1,99	19,90
	GRUPO CEMA 0232 - BROCAS, LIMAS, PONTAS E COROAS - , Descrição: CEMA0232.0322 - Broca diamantada nº 1034 MARCA: PREVEN	10	1,99	19,90
MAPEMI BRASIL MATERIAIS MEDICOS ODONTOLÓGICOS LTDA NE01750 DE 03.11.2016 PROC. 1637/2016; Ata de Registro de Preços nº462/2015. Pregão Eletrônico nº 863/2015.	GRUPO CEMA 0214 - CURATIVOS / FITAS / ESPARADRAPOS / ENXERTOS - , Descrição: CEMA0211.5543 - Curativo de hidrogel sem alginato, estéril, embalagem(ns) perfazendo 25 a 30g MARCA: DAUDT	50	16,72	836,00
INSTRUMENTAL TECNICO LTDA NE01745 DE 07.11.2016 PROC. 0646/2016; Nota Fiscal nº 067960/2015.	Indenização da Despesa pela Aquisição de Cera de Parafina.	01	145,00	145,00
INSTRUMENTAL TECNICO LTDA NE01747 DE 07.11.2016 PROC. 0646/2015; Nota Fiscal nº 057211/2016	RECONHECIMENTO DA DÍVIDA: Aquisição de Parafina.	05	29,00	145,00
NORPROD DISTRIBUIDORA DE PROD. HOSPITALARES LTDA NE01756 DE 10.11.2016 PROC. 1300/2016; Ata de Registro de Preços nº175 /2016. Pregão Eletrônico nº 363/2016.	CLORAMBUCIL, Forma Farmacêutica: comprimido, Concentração: 2 mg MARCA: GLAXO.	1000	1,01	1.010,00
IDAC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELLI ME NE01757 DE 10.11.2016 PROC. 0673/2016; Pregão Eletrônico nº 700/2016-CGL.	CARTUCHO TONER, Referência Cartucho: CE505A; Cor: Preta; Tipo: Original, não remanufaturado, não recondicionado e nem reciclado; Aplicação: Impressora HP. MARCA: UNIPRINT	12	83,90	1.006,80
	CARTUCHO TONER, Referência Cartucho: CE390X; Cor: Preta; Tipo: Original, não remanufaturado, não recondicionado e nem reciclado; Aplicação: Impressora HP. MARCA: UNIPRINT	07	268,90	1.882,30
	CARTUCHO TONER, Referência Cartucho: CF280A; Cor: Preta; Tipo: Original, não remanufaturado, não recondicionado e nem reciclado; Aplicação: Impressora HP. MARCA: UNIPRINT	07	93,90	657,30
	CARTUCHO TONER, Referência Cartucho: CE278A; Cor: Preta; Tipo: Original, não remanufaturado, não recondicionado e nem reciclado; Aplicação: Impressora HP. MARCA: UNIPRINT.	05	98,90	494,50

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

GERÊNCIA DE COMPRAS

MATERIAIS DE CONSUMO EMPENHADOS NO MÊS DE NOVEMBRO

ANO: 2016

FORNECEDOR	TIPO DE MATERIAL	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>INFOCONNECT IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA NE01758 DE 10.11.2016 PROC. 0673/2016; Pregão Eletrônico nº 700/2016-CGL.</b>	CARTUCHO TONER, Referência Cartucho: 64018SL; Cor: Preta; Tipo: Original, não remanufaturado, não recondicionado e nem reciclado; Aplicação: Impressora Lexmark. MARCA: 64018SL.	36	379,99	13.679,64
<b>M C COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA NE01759 DE 10.11.2016 PROC. 1319/2016; Ata de Registro de Preços nº 0186/2016; Pregão Eletrônico nº 367/2016.</b>	CAIXA ARQUIVO, Material: papelão, Largura: 370mm (±5%), Altura: 250mm (±5%), Espessura: 140mm (±5%), Aplicação: arquivo morto. MARCA: SOVEL.	1200	1,67	2.004,00
<b>AMORIM &amp; ARAUJO COMERCIO DE FERRAGENS LTDA-ME NE01760 DE 10.11.2016 PROC. 0486/2016.</b>	MOLA HIDRÁULICA, Aplicação: uso em portas internas ou externas; Tipo: aérea; Velocidade de fechamento ajustável; Força de Fechamento: F3; Braço desacoplável e ajustável; Peso máximo da porta entre 40 a 65kg. MARCA: não tem	15	132,63	1.989,45
	SELADOR MADEIRA, Cor: incolor, Unidade de Fornecimento: galão de 3.60 litros MARCA: não tem	03	56,41	169,23
	PORTA DE MADEIRA, Material: cedrinho, Acabamento Superficial: lisa, Comprimento: 2,10 m, Largura: 80 cm MARCA: não tem	04	117,00	468,00
	COLA, Aplicação: para colagem de fórmicas, borracha, madeiras e etc, Tipo: cola de contato em epóxi, Unidade de Fornecimento: latão com 3,3 Kg. MARCA: não tem.	03	47,05	141,15
<b>A VALERIO BRITO / ME NE01761 DE 10.11.2016 PROC. 0486/2016.</b>	TINTA ACRÍLICA, Cor: pérola, Unidade de Fornecimento: latão de 18 litros MARCA: não tem.	03	225,00	675,00
<b>SLC COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - ME NE01762 DE 10.11.2016 PROC. 0486/2016.</b>	TORNEIRA, Tipo: Clínica, Alavanca de mesa ou bancada, Acionamento por cotovelo, Em metal cromado, bitola de ½ polegada. Medidas aproximadas: Altura-38cm, Alavanca-17cm. MARCA: não tem	05	174,77	873,85
	TORNEIRA DE BANCADA, Tipo: bica fixa, curta; Fechamento automático temporizado; Material: metal cromado; Acionamento superior: pressão; Bitola: ½ pol. MARCA: não tem	25	55,28	1.382,00
	TORNEIRA DE BANCADA, Tipo: Bica móvel alta; Material: Metal cromado; Acionamento automático por sensor. MARCA: não tem.	05	308,29	1.541,45
<b>FRAZAO E ROCHA SERV EM TEC DA INF E COM DE ALIM E DE MAT D EXPEDIENTE ME NE01764 DE 10.11.2016 PROC. 0322/2016.</b>	SUCO PRONTO, Apresentação: pronto para consumo, Composição: açúcar, polpa da fruta, ácido cítrico, metabissulfito de sódio, benzoato de sódio, água, antioxidante do tipo vitamina C ou ácido ascórbico, Sabor: maracujá, Unidade de Fornecimento: caixa com 200 ml, Características Adicionais: com canudinho MARCA: SHEFA	22500	0,78	17.550,00
<b>DOCE CRISTAL INDUSTRIA E COMERCIO ED PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA -EPP NE01765 DE 10.11.2016 PROC. 1611/2016. Ata de Registro de Preços nº 0506/2015. Pregão Eletrônico nº 963/2015.</b>	SUCO PRONTO, Apresentação: pronto para consumo, Composição: açúcar, polpa da fruta, água, vitaminas e conservantes, Sabor: acerola, Unidade de Fornecimento: caixa com 200 ml, Características Adicionais: com canudinho MARCA: MARATÁ.	40000	0,80	32.000,00
<b>H A DE AGUIAR COMERCIAL -ME NE01772 DE 16.11.2016 PROC. 1756/2016. Ata de Registro de Preços nº 264 /2016. Pregão Eletrônico nº 619 / 2016.</b>	IOGURTE, Descrição: Líquido; sem glúten; com polpa de fruta; sabores variados; Unidade de Fornecimento: garrafa de 150 a 200g. MARCA: Marca Toya Proc.Nac. Custos Inclusos.	2000	1,69	3.380,00

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

GERÊNCIA DE COMPRAS

MATERIAIS DE CONSUMO EMPENHADOS NO MÊS DE NOVEMBRO

ANO: 2016

FORNECEDOR	TIPO DE MATERIAL	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
CASA DO ELETRICISTA LTDA NE01773 DE 16.11.2016 PROC. 0198/2015.	LÂMINA ARCO DE SERRA, Material: aço rápido, Dimensões: 12 x 1/2 x 0,024 pol (300 x 13 x 0,60 mm) MARCA: null	15	3,92	58,80
	BROCA, Material corpo: Aço forjado. Material ponta: Aço vîdea. Diâmetro: 6,0 mm. Comprimento total: 100 mm. MARCA: null	10	3,80	38,00
	ELETRODO, Descrição: eletrodo revestido, para aço de baixo e médio teor de carbono. Bitola: 2,5mm; Unidade de fornecimento: embalagem com 18kg. MARCA: null	02	243,54	487,08
CASA DO ELETRICISTA LTDA NE01774 DE 16.11.2016 PROC. 0198/2015.	SILICONE VEDAÇÃO, Aspecto Físico: em pasta, Cor: incolor, Características Adicionais: com bico aplicador, Unidade de Fornecimento: tubo de 300 ml MARCA: null	10	10,50	105,00
	ADESIVO PARA PVC, Composição: cola plástica, Aplicação: tubos e conexões em PVC, Unidade de Fornecimento: bisnaga de 75 g MARCA: null	10	2,85	28,50
	REGISTRO ESFERA, Material: PVC rígido, Bitola: 25 mm, Tipo Conexão: soldável MARCA: null	10	13,60	136,00
	BUCHA FIXAÇÃO, Material: nylon, Tamanho: S-8, Características Adicionais: acompanhada de parafuso em aço zincado, auto-atarrachante, cabeça chata, com fenda, Tamanho Parafuso: 4,8 mm x 50 mm MARCA: null	100	0,18	18,00
	BUCHA FIXAÇÃO, Material: nylon, Tamanho: S-5, Características Adicionais: acompanhada de parafuso em aço zincado, auto-atarrachante, cabeça chata, com fenda, Tamanho Parafuso: 3,2 mm x 30 mm MARCA: null	100	0,05	5,00
	BUCHA FIXAÇÃO, Material: nylon, Tamanho: S-7, Características Adicionais: acompanhada do parafuso correspondente, em aço zincado, auto-atarrachante, cabeça chata, com fenda MARCA: null	100	0,16	16,00
	SIFÃO, Material: pvc, Tipo: sanfonado, Dimensões: 1pol x 40 mm, Aplicação: uso em instalações de esgoto MARCA: null	40	5,85	234,00
	PARAFUSOS, Aplicação: Com Bucha S-6. MARCA: null	100	0,11	11,00
	JOELHO PARA ÁGUA, Material: PVC, Tipo Fixação: soldável, Bitola: 32 mm, Angulação: 90° MARCA: null	25	1,30	32,50
	DUCHA HIGIÊNICA, Descrição: para banheiro, manual, jato direto; Com registro, derivação para caixa acoplada, mangueira flexível e suporte para gatilho com buchas e parafusos; Material: liga de cobre, gatilho em plástico; Acabamento: cromado. MARCA: null	15	72,00	1.080,00
	TÊ PARA ÁGUA, Material: PVC rígido, Tipo Fixação: soldável, Bitola: 20 mm. MARCA: null	10	0,59	5,90
	TÊ PARA ÁGUA, Material: PVC rígido, Tipo Fixação: soldável, Bitola: 25 mm. MARCA: null	10	0,65	6,50
	JOELHO PARA ÁGUA, Material: PVC, Tipo Fixação: soldável, Bitola: 20 mm, Angulação: 90°. MARCA: null	20	0,32	6,40
	LUVA SOLDÁVEL PARA ÁGUA, Material: PVC rígido, Tipo: correr, Bitola: 20 mm. MARCA: null	20	3,85	77,00
	BUCHA FIXAÇÃO, Material: nylon, Tamanho: S-12, Características Adicionais: acompanhada de parafuso em aço zincado, auto atarraxante, cabeça chata, com fenda, Tamanho Parafuso: 5/16 mm x 80 mm. MARCA: null	100	0,36	36,00
	LIXA PARA MADEIRA, Referência Grão: n°120, Dimensões: 225 x 275 mm. MARCA: null	30	0,50	15,00
LIXA PARA MADEIRA, Referência Grão: n°100, Dimensões: 225 x 275 mm. MARCA: null	30	0,50	15,00	

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

GERÊNCIA DE COMPRAS

MATERIAIS DE CONSUMO EMPENHADOS NO MÊS DE NOVEMBRO

ANO: 2016

FORNECEDOR	TIPO DE MATERIAL	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>CASA DO ELETRICISTA LTDA</b> <b>NE01775 DE 16.11.2016</b> <b>PROC. 0198/2015.</b>	TORNEIRA, Tipo: Clínica, Alavanca de mesa ou bancada, Acionamento por cotovelo, Em metal cromado, bitola de ½ polegada. Medidas aproximadas: Altura-38cm, Alavanca-17cm. MARCA: null	05	151,50	757,50
<b>A VALERIO BRITO / ME</b> <b>NE01776 DE 16.11.2016</b> <b>PROC. 0198/2015.</b>	PARAFUSO VASO SANITÁRIO, Material: aço galvanizado, Características Adicionais: com porca , arruela e bucha de nylon S-10 MARCA: null	50	2,80	140,00
	LIXA PARA MADEIRA, Referência Grão: n°80, Dimensões: 225 x 275 mm. MARCA: null	30	0,60	18,00
<b>L J GUERRA &amp; CIA LTDA</b> <b>NE01780 DE 16.11.2016</b> <b>PROC. 0198/2015.</b>	SERRA-COPO, Aplicação: para madeira, Características Adicionais: composto de 05 peças, sendo 01 suporte (eixo), 04 serras nas medidas 1 1/4 pol, 1 1/2 pol, 1 3/4 pol e 2 1/8 pol. MARCA: null	01	234,73	234,73
	SERRA-COPO, Aplicação: diversas, Tipo: em aço, Unidade de Fornecimento: jogo com peças de 15 a 50mm MARCA: null	01	658,71	658,71
<b>L J GUERRA &amp; CIA LTDA</b> <b>NE01781 DE 16.11.2016</b> <b>PROC. 0198/2015.</b>	REGISTRO ESFERA, Material: PVC rígido, Tipo Fixação: soldável, Bitola: 20 mm MARCA: null	10	10,60	106,00
	REGISTRO ESFERA, Material: PVC rígido, Tipo Fixação: soldável, Bitola: 32 mm, Tipo Conexão: soldável MARCA: null	10	21,92	219,20
	PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA, Material: Aço zincado, Tipo: S6, Características Adicionais: Autoatarrachante, com bucha de fixação. MARCA: null	30	0,08	2,40
	PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA, Material: Aço zincado, Tipo: S8, Características Adicionais: Autoatarrachante, com bucha de fixação. MARCA: null	30	0,15	4,50
	BUCHA FIXAÇÃO, Material: nylon, Tamanho: S-10 MARCA: null	100	0,08	8,00
	COLA, Aplicação: para colagem de fórmicas, borracha, madeiras e etc, Tipo: cola de contato em epóxi, Unidade de Fornecimento: latão com 3,3 Kg. MARCA: null	05	47,24	236,20
	LUVA SOLDÁVEL PARA ÁGUA, Material: PVC rígido, Tipo: correr, Bitola: 32 mm. MARCA: null	20	8,20	164,00
	TÊ PARA ÁGUA, Material: PVC rígido, Tipo Fixação: soldável, Bitola: 32 mm. MARCA: null	10	1,98	19,80
	JOELHO PARA ÁGUA, Material: PVC, Tipo Fixação: soldável, Bitola: 25 mm, Angulação: 90°. MARCA: null	20	0,50	10,00
	REGISTRO GAVETA, Material: metal cromado, Bitola: 1.1/4 pol MARCA: null	05	50,50	252,50
	<b>HOSP LOG COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA</b> <b>NE01782 DE 16.11.2016</b> <b>PROC. 1640/2016.</b> <b>Ata de Registro de Preços n° 323/2016.</b> <b>Pregão Eletrônico n° 887/2016.</b>	BRENTUXIMABE VEDOTINA, Forma Farmacêutica: pó liofilizado para solução injetável; Concentração: 50mg; Forma De Apresentação: frasco ampola contendo 50 mg. MARCA: TAKEDA PHARMA LTDA.	06	12997,09
<b>CASA DO ELETRICISTA LTDA</b> <b>NE01783 DE 17.11.2016</b> <b>PROC. 1659/2016.</b> <b>Ata de Registro de Preços n° 323/2016.</b> <b>Pregão Eletrônico n° 887/2016.</b>	FITA ISOLANTE, Espessura: 0,18mm, Largura: 19mm, Comprimento: 20m. Material: PVC antichama. MARCA: PRYSMIAN	10	5,00	50,00
	REATOR ELETRÔNICO, Aplicação: lâmpada fluorescente; Quantidade Lâmpadas: 2; Potência: 40 W; Tensão: bivolt; Frequência: 50-60Hz; Tipo de partida: instantânea; Alto fator de potência. MARCA: PHILIPS	50	15,04	752,00
	FITA ISOLANTE, Espessura: 0,76mm, Largura: 19mm, Comprimento: 10m. Material: borracha EPR (Etilenopropileno). Fita isolante autofusão. MARCA: PRYSMIAN	10	14,00	140,00
	DISJUNTOR TRIPOLAR, Amperagem: 32 A, Capacidade Interrupção Simétrica: 10 kA, Tensão: Até 415 VAC -60 Hz, Características Adicionais: disjuntor em caixa moldada MARCA: SIEMENS	10	40,00	400,00

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

GERÊNCIA DE COMPRAS

MATERIAIS DE CONSUMO EMPENHADOS NO MÊS DE NOVEMBRO

ANO: 2016

FORNECEDOR	TIPO DE MATERIAL	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
	CABO ELÉTRICO, Material Condutor: cobre, Tipo: flexível, Bitola: 6,0 mm <sup>2</sup> , Tensão: 750 V, Quantidade de condutores: 01, Cor: variadas, Unidade de Fornecimento: rolo com 100 metros. MARCA: AMAZONCABOS.	10	135,00	1.350,00
<b>S SOBRAL CIA LTDA</b> <b>NE01785 DE 17.11.2016</b> <b>PROC. 1311/2016.</b> <b>Ata de Registro de Preços</b> <b>nº118/2016.</b> <b>Pregão Eletrônico</b> <b>nº182/2016.</b>	GRUPO CEMA 0219 - CATÉTERS / LINHAS / DIALISADORES / DISPOSITIVOS - , Descrição: Cateter intravascular periférico de média duração Nº 24, com dispositivo de segurança, descartável, estéril, composto por cânula de poliuretano (OCRILON ou VIALON) radiopaco e transparente, agulha eletropolida e bisel trifacetado, conector luer lock, canhão translúcido (codificado em cores conforme a NBR 10555-5), com ranhuras para fixação, câmara de refluxo transparente. Com sistema de proteção ergonômico com encapsulamento total da agulha, não permitindo o contato com a cânula após o uso. Embalagem individual contendo externamente dados de identificação, número do lote, validade e registro no Ministério da Saúde, Observação Administrativa: Padronização CEMA0219.2101 MARCA: BD	6000	2,28	13.680,00
	GRUPO CEMA 0219 - CATÉTERS / LINHAS / DIALISADORES / DISPOSITIVOS - , Descrição: Cateter intravascular periférico de média duração Nº 22, com dispositivo de segurança, descartável, estéril, composto por cânula de poliuretano (OCRILON ou VIALON) radiopaco e transparente, agulha eletropolida e bisel trifacetado, conector luer lock, canhão translúcido (codificado em cores conforme a NBR 10555-5), com ranhuras para fixação, câmara de refluxo transparente. Com sistema de proteção ergonômico com encapsulamento total da agulha, não permitindo o contato com a cânula após o uso. Embalagem individual contendo externamente dados de identificação, número do lote, validade e registro no Ministério da Saúde, Observação Administrativa: Padronização CEMA0219.3337 MARCA: BD	3000	2,16	6.480,00
<b>FIGUEIREDO COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS – EIRELI - ME</b> <b>NE01787 DE 17.11.2016</b> <b>PROC. 1311/2016.</b> <b>Ata de Registro de Preços</b> <b>nº172/2016.</b> <b>Pregão Eletrônico</b> <b>nº350/2016.</b>	LENÇOL DESCARTÁVEL, Aplicação: Material: falso tecido viscoso, Gramatura: 30g/m <sup>2</sup> , Dimensões: 2,10 x 0,90m, Características Adicionais: com elástico, Unidade De Fornecimento : embalados individualmente, pacote com 10 unidades MARCA: SKY	3000	10,40	31.200,00
<b>PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTICOS S.A</b> <b>NE01788 DE 17.11.2016</b> <b>PROC. 1252/2016.</b> <b>Ata de Registro de Preços</b> <b>nº271 /2016.</b> <b>Pregão Eletrônico nº553 / 2016.</b>	RITUXIMAB, Forma Farmacêutica: injetável, Concentração: 500mg, Forma De Apresentação: frasco/ampola de 50ml MARCA: Roche Valor	20	5188,67	103.773,40
<b>ARENA COMERCIO DE TINTAS LTDA ME</b> <b>NE01791 DE 17.11.2016</b> <b>PROC. 0198/2015.</b>	BROCA, Material corpo: Aço forjado. Material ponta: Aço rápido. Diâmetro: 8,0 mm. Comprimento total: 117 mm. MARCA: null	05	5,90	29,50



DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

GERÊNCIA DE COMPRAS

MATERIAIS DE CONSUMO EMPENHADOS NO MÊS DE NOVEMBRO

ANO: 2016

FORNECEDOR	TIPO DE MATERIAL	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ARENA COMERCIO DE TINTAS LTDA ME NE01792 DE 17.11.2016 PROC. 198/2015.	ROLO PINTURA, Material Rolo: 100% lã de carneiro, Material Cabo: cabo plástico, Comprimento: 23 cm MARCA: null	10	30,95	309,50
	LIXA PARA MATERIAIS FERROSOS, Material: carbureto de silício, Aplicação: material ferroso, Referência Grão: nº 80, Dimensões: 275 x 225 mm, Características Adicionais: costado de tecido MARCA: null	10	1,45	14,50
	LIXA PARA MATERIAIS FERROSOS, Material: carbureto de silício, Aplicação: material ferroso, Referência Grão: nº 100, Dimensões: 275 x 225 mm MARCA: null	30	1,45	43,50
	LIXA PARA MATERIAIS FERROSOS, Material: carbureto de silício, Aplicação: material ferroso, Referência Grão: nº 120, Dimensões: 275 x 225 mm MARCA: null	30	1,45	43,50
GLOBAL COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA EPP NE01846 DE 23.11.2016 PROC. 1494/2016.	LÂMPADA TUBULAR LED, Potência: 18W, Modelo: T8, Base: G13, Tensão: bivolt, Temperatura de cor: luz branca. MARCA: Ilumin	60	16,66	999,60
ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA NE01847 DE 23.11.2016 PROC. 1506/2016.	METOTREXATO, Forma Farmacêutica: pó liofilizado para uso intratecal, Concentração : 50mg, Forma De Apresentação: frasco-ampola com 2 ml MARCA: LIBBS	100	14,00	1.400,00
METRO IMPORTACAO DE ARTIGOS ELETRONICOS LTDA NE01848 DE 23.11.2016 PROC. 1698/2016.	MARCADOR DE PÁGINA, Material: filme de polipropileno e adesivo acrílico reposicionado; Autoadesivas; Cinco (5) cores; Dimensões: 44 x 12mm; Unidade de Fornecimento: pacote com 125 folhas. MARCA: pimaco	100	5,00	500,00
G2 PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA-EPP NE01851 DE 23.11.2016 PROC. 1635/2016.	PAINEL DE HEMÁCIAS, Aplicação: identificação de anticorpos de maior significado clínico e transfusional; Contendo 12 frascos com de suspensão de hemácias humanas a 3%, grupo O, fenotipadas para os principais sistemas de grupos sanguíneos; Deverá vir acompanhando um diagrama com a composição dos antígenos presentes em cada célula, devem estar conservados em uma solução modificada de Alsever com EDTA e Aminoácidos e ainda Sulfato de Neomicina e Cloranfenicol. Unidade de Fornecimento: embalagem com 12 frascos com 3 ml cada. MARCA: FRESENIUS	10	800,00	8.000,00
INDUSTRIA DE CAFE MANAUS LTDA NE01853 DE 23.11.2016 PROC. 1699/2016. Ata de Registro de Preços nº267/2016. Pregão Eletrônico nº 588/2016.	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, Apresentação: torrado e moído sem misturas, Embalagem: a vácuo, Características Adicionais: 1ª qualidade, com características, aspecto cor, odor e sabor próprios, Unidade de Fornecimento: pacote de 500g MARCA: MANAUS	530	7,03	3.725,90
GLOBAL COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA EPP NE01854 DE 23.11.2016 PROC. 1073/2016.	PALETE, Material: plástico, Aplicação: armazenamento e transporte de volumes, Dimensões (CxLxA): com 1 (uma) face, 4 (quatro) entradas, capacidade de até 200 kg de carga, Características Adicionais: 120 X 100 X 15 cm. MARCA: GLOBAL	65	117,00	7.605,00
KOVALENTE DO BRASIL LTDA NE01855 DE 23.11.2016 PROC. 1733/2016. Ata de Registro de Preços nº059 /2016. Pregão Eletrônico nº103/2016.	GRUPO CEMA 0244 - SOROS - , Descrição: CEMA0244.3112 - Reagente Anti-B, para classificação do sistema ABO do sangue humano, pelo método de aglutinação em lâmina e/ou em tubo, frasco com tampa conta gotas, com 10 ml, com capacidade para 200 reações. MARCA: LORNE	120	10,00	1.200,00
	GRUPO CEMA 0244 - SOROS - , Descrição: CEMA0244.559 - Reagente Anti-A, para classificação do sistema ABO do sangue humano, pelo método de aglutinação em lâmina e/ou em tubo, frasco com tampa conta gotas, com 10 ml, com capacidade para 200 reações. MARCA: LORNE	120	11,00	1.320,00

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

GERÊNCIA DE COMPRAS

MATERIAIS DE CONSUMO EMPENHADOS NO MÊS DE NOVEMBRO

ANO: 2016

FORNECEDOR	TIPO DE MATERIAL	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>O C S DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI NE01856 DE 24.11.2016 PROC. 1637/2016. Ata de Registro de Preços nº94/2016. Pregão Eletrônico nº79/2016.</b>	GRUPO CEMA 0214 - CURATIVOS / FITAS / ESPARADRAPOS / ENXERTOS - , Descrição: CEMA0211.3685 - Curativo de hidrocolóide, auto-adesivo, transparente (fino ou extra-fino), hipoalergênico, estéril; Dimensões: largura entre 7 e 7,5 cm e altura entre 7,5 e 9 cm MARCA: Duoderm Extra Fino / Convatec	50	17,40	870,00
<b>BRINGEL MEDICAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA NE01857 DE 24.11.2016 PROC. 1637/2016. Ata de Registro de Preços nº38/2016. Pregão Eletrônico nº25/2016.</b>	GRUPO CEMA 0218 - INSUMOS - , Descrição: CEMA0218.3748 - Gel para eletrocardiograma. Boa condutibilidade, inodoro, hidrossolúvel, hipoalergênico, atóxico e pH neutro. Fornecido em frasco 100g. MARCA: Carbogel	200	1,38	276,00
<b>CIRURGICA MAIS PRODUTO HOSPITALAR LTDA-EPP NE01858 DE 25.11.2016 PROC. 1637/2016. Ata de Registro de Preços nº229/2016. Pregão Eletrônico nº457/2016.</b>	GRUPO CEMA 0218 - INSUMOS - , Descrição: CEMA0218.4289 - Saco para óbito tamanho P (0,50x1,00), confeccionado em polipropileno na cor cinza, com zíper centralizado, etiqueta para identificação e sistema de vedação de líquidos corpóreos. MARCA: ARAKEM	50	4,79	239,50
<b>MEDHAUS COMERCIO PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - ME NE01859 DE 25.11.2016 PROC. 1637/2016. Ata de Registro de Preços nº249/2016. Pregão Eletrônico nº458/2016.</b>	GRUPO CEMA 0214 - CURATIVOS / FITAS / ESPARADRAPOS / ENXERTOS - , Descrição: CEMA0211.2440 - Curativo de filme transparente em poliuretano, estéril, com adesivo hipoalergênico, flexível, impermeável a líquidos e permeável a troca gasosa, indicado para fixação de catéteres; Dimensões: 5,0 a 6,0 x 5,7 a 7,6cm MARCA: CRAL/COPERTINA	500	0,89	445,00
<b>TAPAJOS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA NE01860 DE 25.11.2016 PROC. 1637/2016. Ata de Registro de Preços nº132/2016. Pregão Eletrônico nº1234/2015.</b>	GRUPO CEMA 0214 - CURATIVOS / FITAS / ESPARADRAPOS / ENXERTOS - , Descrição: CEMA0214.0516- Curativo tipo Bandagem pronta para Bota de Unna, com pouca elasticidade, impregnada com óxido de zinco. Dimensões mínimas: 10cm x 9m MARCA: CURATEC	10	18,87	188,70
<b>C R F DE OLIVEIRA NE01911 DE 25.11.2016 PROC. 1488/2016.</b>	COROA , Descrição: Coroa de louros com folhagem artificial em estrutura de arame. MARCA: não tem.	24	24,50	588,00
<b>MAPEMI BRASIL MATERIAIS MEDICOS ODONTOLOGICOS LTDA NE01861 DE 28.11.2016 PROC. 1637/2016. Ata de Registro de Preços nº305/2016. Pregão Eletrônico nº416/2016. Ata de Registro de Preços nº172/2016. Pregão Eletrônico nº350/2016.</b>	SERINGA DESCARTÁVEL, Aplicação: Uso hospitalar, Características Adicionais: sem agulha, siliconozada, estéril, graduação nítida permanente; Tipo: ponta conectora Luer lock, embolo com pistão (borracha) deslizante, embalada individualmente, Tamanho/Capacidade: 20 ml. MARCA: SR	7700	0,38	2.926,00
	SERINGA DESCARTÁVEL, Aplicação: Uso hospitalar, Características Adicionais: sem agulha, siliconozada, estéril, graduação nítida permanente; Tipo: ponta conectora Luer lock, embolo com pistão (borracha) deslizante, embalada individualmente, Tamanho/Capacidade: 10 ml. MARCA: SR (SALDANHA RODRIGUES)	15900	0,25	3.975,00



DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

GERÊNCIA DE COMPRAS

MATERIAIS DE CONSUMO EMPENHADOS NO MÊS DE NOVEMBRO

ANO: 2016

FORNECEDOR	TIPO DE MATERIAL	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>S SOBRAL CIA LTDA</b> <b>NE01862 DE 28.11.2016</b> <b>PROC. 1637/2016.</b> <b>Ata de Registro de Preços</b> <b>nº494/2015.</b> <b>Pregão Eletrônico</b> <b>nº1272/2015.</b> <b>Ata de Registro de Preços</b> <b>nº168/2016.</b> <b>Pregão Eletrônico</b> <b>nº354/2016.</b> <b>Ata de Registro de Preços</b> <b>nº249/2016.</b> <b>Pregão Eletrônico</b> <b>nº458/2016.</b> <b>Ata de Registro de Preços</b> <b>nº118/2016.</b> <b>Pregão Eletrônico</b> <b>nº182/2016.</b> <b>Ata de Registro de Preços</b> <b>nº480/2015.</b> <b>Pregão Eletrônico</b> <b>nº756/2015.</b>	GRUPO CEMA 0202 - TÊXTEIS - , Descrição: CEMA0202.2034 - Algodão hidrófilo 500g, em camadas contínuas, c/ papel apropriado em toda sua extensão, aspecto homogêneo e macio, boa absorvência, inodoro, ausência de grumos e impurezas. MARCA: CREMER	220	6,75	1.485,00
	GRUPO CEMA 0214 - CURATIVOS / FITAS / ESPARADRAPOS / ENXERTOS - , Descrição: CEMA0214.2932 - Esparadrapo impermeável 10cm x 4,5m, tecido de algodão, alvejado impregnado de massa adesiva c/ características adequadas a sua finalidade, branco, isento de substâncias tóxicas/germes patogênicos, flexível, suficiente p/ acompanhar as dobras da pele MARCA: CREMER	1200	4,97	5.964,00
	GRUPO CEMA 0214 - CURATIVOS / FITAS / ESPARADRAPOS / ENXERTOS - , Descrição: CEMA0211.0511 - Curativo composto por fibras de alginato de cálcio que absorve o exsudato da ferida formando uma camada de gel, podendo ser dobrado ou recortado a fim de acomodar-se ao leito da ferida. Dimensões: 10cm x 10cm MARCA: COLOPLAST	25	15,65	391,25
	GRUPO CEMA 0219 - CATÉTERS / LINHAS / DIALISADORES / DISPOSITIVOS - , Descrição: Cateter intravascular periférico de média duração Nº 20, com dispositivo de segurança, descartável, estéril, composto por cânula de poliuretano (OCRILON ou VIALON) radiopaco e transparente, agulha eletropolida e bisel trifacetado, conector luer lock, canhão translúcido (codificado em cores conforme a NBR 10555-5), com ranhuras para fixação, câmara de refluxo transparente. Com sistema de proteção ergonômico com encapsulamento total da agulha, não permitindo o contato com a cânula após o uso. Embalagem individual contendo externamente dados de identificação, número do lote, validade e registro no Ministério da Saúde, Observação Administrativa: Padronização CEMA0219.0991 MARCA: BD	5000	2,18	10.900,00
	GRUPO CEMA 0202 - TÊXTEIS - , Descrição: CEMA0202.3271 - Atadura de crepe não estéril, fios de puro algodão retorcido, cru, cor natural, com elasticidade e bordas bem acabadas. Dimensões: largura 25cm, comprimento em repouso 1,80m. Fornecida em pacote com 12 unidades MARCA: CREMER	100	24,54	2.454,00
<b>TORRES E MELO</b> <b>COMERCIO DE PRODUTOS</b> <b>HOSPITALARES LTDA - ME</b> <b>NE01863 DE 28.11.2016</b> <b>PROC. 1637/2016.</b> <b>Ata de Registro de Preços</b> <b>nº136/2016.</b> <b>Pregão Eletrônico</b> <b>nº233/2016.</b>	GRUPO CEMA 0219 - CATÉTERS / LINHAS / DIALISADORES / DISPOSITIVOS - , Descrição: CEMA0219.2895 - Dispositivo p/ infusão IV nº 23, asa de plástico flexível tipo "borboleta", estéril, tubo vinílico flexível e transparente, atóxico e conector tipo luer, com tampa, possuir protetor de agulha, cor padronizada de acordo com a NBR 9753. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme termoplástico que deverá constar dados de identificação, tipo de esterelização, procedência, data de fabricação, data de val e Reg. ANVISA MARCA: VITALGOLD	5000	0,18	900,00
<b>VIMED COM E REP DE</b> <b>PROD HOSPITALARES</b> <b>LTDA</b> <b>NE01864 DE 28.11.2016</b> <b>PROC. 1637/2016.</b> <b>Ata de Registro de Preços</b> <b>nº479/2015.</b> <b>Pregão Eletrônico</b> <b>nº1248/2015.</b>	GRUPO CEMA 0209 - EQUIPOS / EXTENSORES / CONECTORES - , Descrição: CEMA0209.2892 - Equipo c/ bureta 150ml macrogotas, estéril, conector c/ ponta perfurante/biselada adaptável a frascos de soro sistema fechado, válvula de entrada na parte superior c/ filtro e injetor silicizado auto vedante, corta fluxo p/ controle da bureta, na parte inferior câmara. De acordo com a NBR 14041/1998. MARCA: MEDEQUIPO	1300	4,14	5.382,00
<b>ESPECIFARMA COM DE</b> <b>MED. E PROD.</b> <b>HOSPITALARES LTDA</b> <b>NE01865 DE 28.11.2016</b> <b>PROC. 1637/2016.</b> <b>Ata de Registro de Preços</b> <b>nº1248/2015.</b>	GRUPO CEMA 0212 - LUVAS / MÁSCARAS / NEBULIZADORES - , Descrição: CEMA0212.0742 - Luva p/ procedimento tam. G, em látex natural, formato anatômico, ambidestra, resistente a tração,lubrificada c/ pó bio-absorvível. Fornecida em caixa com 100 unidades MARCA: LEMGRUBER	54	16,30	880,20

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

GERÊNCIA DE COMPRAS

MATERIAIS DE CONSUMO EMPENHADOS NO MÊS DE NOVEMBRO

ANO: 2016

FORNECEDOR	TIPO DE MATERIAL	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>nº242/2016.</b> <b>Pregão Eletrônico</b> <b>nº454/2016.</b> <b>Ata de Registro de Preços</b> <b>nº139/2016.</b> <b>Pregão Eletrônico nº</b> <b>264/2016.</b>	GRUPO CEMA 0212 - LUVAS / MÁSCARAS / NEBULIZADORES - , Descrição: CEMA0212.1219 - Luva p/ procedimento tam. P, em látex natural, formato anatômico, ambidestra, resistente a tração,lubrificada c/ pó bio-absorvível. Fornecida em caixa com 100 unidades MARCA: LEMGRUBER	1095	16,25	17.793,75
	GRUPO CEMA 0212 - LUVAS / MÁSCARAS / NEBULIZADORES - , Descrição: CEMA0212.0767 - Luva cirúrgica estéril nº 7,5 , em látex natural, formato anatômico, punho longo,resistente, lubrificada c/ pó bio-absorvível, embalada em papel grau cirúrgico. MARCA: LEMGRUBER	4000	0,93	3.720,00
<b>SUPRIMED COMERCIO DE</b> <b>ARTIGOS MEDICOS LTDA</b> <b>ME</b> <b>NE01866 DE 28.11.2016</b> <b>PROC. 1637/2016.</b> <b>Ata de Registro de Preços</b> <b>nº214/2016.</b> <b>Pregão Eletrônico nº</b> <b>202/2016.</b> <b>Ata de Registro de Preços</b> <b>nº 37/2016.</b> <b>Pregão Eletrônico</b> <b>nº1451/2015.</b> <b>Ata de Registro de Preços</b> <b>nº 492/2015.</b> <b>Pregão Eletrônico</b> <b>nº1286/2015.</b>	GRUPO CEMA 0201 - PERFUCORTANTES / LÂMINAS / SERINGAS - , Descrição: CEMA0201.2958 - Lâmina de bisturi nº 21. estéril, em aço inox ou aço carbono, perfeitamente afiada e polida, Embalagem individual. MARCA: ADVANTIVE	8000	0,20	1.600,00
	GRUPO CEMA 0214 - CURATIVOS / FITAS / ESPARADRAPOS / ENXERTOS - , Descrição: CEMA0214.3882 - Esparadrapo hipoalergênico,microporoso 50mmx10m, em não-tecido à base de fibras de viscose, resina acrílica e massa adesiva à base de poliácrlato MARCA: CIEX BRASIL	400	3,60	1.440,00
	GRUPO CEMA 0209 - EQUIPOS / EXTENSORES / CONECTORES - , Descrição: CEMA0209.3368 - Torneirinha 3 vias descartável, estéril, em plástico cristal; c/ duas vias fêmeas tipo luer lock e a outra tipo macho c/ tampa, núcleo central em plástico opaco e manípulo colorido. Embalagem individual em papel grau cirúrgico. MARCA: WELLMED	2100	0,65	1.365,00
<b>SALDANHA RODRIGUES</b> <b>LTDA</b> <b>NE01867 DE 28.11.2016</b> <b>PROC. 1637/2016.</b> <b>Ata de Registro de Preços</b> <b>nº 119/2016.</b> <b>Pregão Eletrônico</b> <b>nº183/2016.</b>	GRUPO CEMA 0201 - PERFUCORTANTES / LÂMINAS / SERINGAS - , Descrição: CEMA0201.2420 - Seringa descartável 5ml c/ agulha 25 x 7, com dispositivo de segurança, confeccionada em polipropileno, estéril, apirogênica, agulha com bisel trifacetado. Pistão em borracha (isento de látex), siliconizado, permitindo deslize suave do êmbolo, bico do tipo luer lock. Embalagem individual em papel grau cirúrgico contendo dados de identificação, procedência, esterilização, número do lote, data de validade e Registro no Ministério da Saúde. MARCA: SR	12000	0,25	3.000,00
<b>TOTAL GERAL</b>				<b>417.136,82</b>

Manaus, 30 de novembro de 2016.

\_\_\_\_\_  
**Iraneide da Cunha Marques**  
Gerente de Compras